
 
 

 

ประกาศ  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

---------------------------------------------- 
 

       ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช ่วย  สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 มาตรา 46 
และมาตรา 47 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษา
ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที ่3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2  
ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/37 ลงวันที่ 16 มกราคม 2567 หนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/233 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 8 
ลงวันที่ 1 เมษายน 2567  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564  หนังสือสำนักงาน
เลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ด่วนที่สุด   
ที่ ศธ 5103.4/241 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2558 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด 
ที่ ศธ 04009/ว 2508 ลงวันที่ 18 เมษายน 2567 โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา      
นครปฐม ในการประชุมครั้งที่ 5/2567 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2567  จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน เพื่อบรรจุ
และแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู ้ช่วย สังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

        1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
             ตำแหน่งครูผู้ช่วย กลุม่วิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกทีป่ระกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ  
เอกสารแนบท้าย 1  โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้   
                      1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑6,56๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี  
   1.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑7,38๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ป ี              

 1.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑7,38๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
       ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี   

   1.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑9,46๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ป ี   

                 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
             2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู           
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

   (1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 

 
/(3) เป็นผู้เลื่อมใส… 



- 2 - 
 

(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
          (๖) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน          
ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
          (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
          (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
          (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
          (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ  
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
หรือหน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
          (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย       
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
          (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน          
ในหน่วยงานของรัฐ 

  2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย  

          กรณีท่ีผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครสอบแข่งขันฯ ที่มิได้ระบุสาขาวิชา หรือ
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด  
ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน  
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู   
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้
สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 

        ยกเว้น ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีขาดแคลน
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด 
จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัตหิน้าที่สอน ก่อนบรรจแุละแต่งตั้ง
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย        
 2.4 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

/2.๕ กรณีผู้สมัคร... 



          - 3 - 
 

 2.๕ กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 2.๑ – 2.3 แล้ว ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจ
สั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้ง
ในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ทั้งนี้ ในวัน
สมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือ
ส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด    

 3. กำหนดการรับสมัครสอบ 
              ผู้ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน สามารถสมัครสอบผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ต (Internet)    
ได้เพียงทางเดียวเท่านั้น ระหว่างวันที่ 8 - 14 พฤษภาคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
ยกเว้นวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยสมัครสอบ ไดท้ีเ่ว็บไซต์ 
https://obec67.thaijobjob.com 

 4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
   4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ให้ผู้สมัครสอบ สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
เม่ือสมัครสอบแล้วจะไม่สามารถแกไ้ขข้อความใด ๆ ได้อีก ดังนั้น ผูส้มัครจึงพึงระมัดระวัง และต้องละเอียดรอบคอบ 
ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองให้ตรงตามประกาศรับสมัคร และตรวจสอบการสมัครสอบการพิมพ์ชื่อตัว - สกุล 
เลขประจำตัวประชาชน กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัครสอบ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ ที่ติดต่อได้          
ให้ถูกต้อง และให้เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด 
   4.2 ผู้สมัครสอบแข่งขันเลือกสมัครได้เพียง อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา         
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แห่งใดแห่งหนึ่งเท่านั้น 
และให้เลือกสมัครในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น หากปรากฏว่าผู้สมัครสอบแข่งขัน
สมัครเกินกว่าหนึ่งแห่ง และหรือสมัครเกินกว่าหนึ่งกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแข่งขันทั้งหมด    
   4.3 ผู้สมัครสอบซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ต้องมีหลักฐานการอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้าย
หรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามที่
กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครสอบต้องรับรองตนเองว่าในวันบรรจุ
และแต่งตั้ง ไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

     4.4 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้มีวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย และมีกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก ตรงตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันครั้งนี้ และเป็นคุณวุฒิ   
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ซึ่งสามารถตรวจสอบคุณวุฒิได้จากเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://otepc.go.th หรือ 
https://qualification.otepc.go.th  และตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 
พฤษภาคม 2564 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ     
หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเรจ็การศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ และหากปรากฏภายหลังว่า
ผู้สมัครสอบแข่งขันรายใดมีวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน จะถือว่าผู้สมัครสอบรายนั้น 
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติและไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
                            กรณีผู้ประสงค์จะสมัครสอบเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ต้องไปติดต่อและ
ดำเนินการที่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพื่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563  
          /4.5 การสมัครสอบ… 
       

https://obec67.thaijobjob.com/
https://otepc.go.th/
https://qualification.otepc.go.th/


      - 4 - 
 

  4.5 การสมัครสอบแข่งขันตามประกาศนี้ ถือว่าผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นผู้ลงลายมือชื่อ    
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544         
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบแข่งขันจงใจกรอกข้อมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานในการสมัครสอบ        
อันเป็นเท็จ จะมีความผิดทางอาญาฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
   4.6 ผู้สมัครสอบแข่งขันต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้อง ครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเนื่องมาจากตัวผู้สมัครสอบเอง หรือผู้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน
หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษา ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไป
ตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน หรือแสดงข้อมูลอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง ให้ถือว่าผู้สมัครสอบ
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้เข้ารับราชการ 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบครั้งนี้ 
   4.7 ผู้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 
(Internet) หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย คือ วันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ให้ถือว่าไม่ได้สมัครสอบ         
ในครั้งนี้และจะไม่คืนเงินให้ 
   4.8 ผู้สมัครสอบจะต้องปฏิบัติตามระเบียบและวิธีปฏิบัติของผู้เข้าสอบแข่งขันตามที่
กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม กำหนด ซึ่งจะประกาศ 
ให้ทราบพร้อมกับการประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 

 5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
    ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางระบบอินเทอร์เน็ต (Internet) เพียงช่องทางเดียวเท่านั้น 
ตั้งแต่วันที่ 8 – 14 พฤษภาคม 2567 ตลอด 24 ชัว่โมง (ไม่เวน้วันหยุดราชการ) ยกเว้นวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 
ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยให้ผู้สมัครทำตามขั้นตอน ดังนี้ 
    5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
          (1) เข้าไปที่เว็บไซต์ https://obec67.thaijobjob.com 
           (2) อ่านและทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน และขั้นตอนการกรอก
ใบสมัครสอบ ให้ละเอียดถี่ถ้วนก่อนทำการกรอกใบสมัคร 
 (3) กรอกข้อมูลรายละเอียดตามความเป็นจริงให้ถูกต้องครบถ้วน โดยปฏิบัติตามขั้นตอน  
ที่กำหนดแล้วทำการสมัคร ระบบจะออกใบสมัครและแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบให้โดยอัตโนมัติ 
          (4) พิมพ์ใบสมัครสอบ หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมสอบหัวข้อ “พิมพ์แบบฟอร์มชำระเงิน” ลงในกระดาษ A 4 หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น 
ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบแฟ้มข้อมูล (File) ลงในคอมพิวเตอร์ หรือสื่อบันทึกข้อมูล เช่น USB Flash Drive
เป็นต้น เพ่ือพิมพ์ในภายหลัง 
      ในกรณีท่ีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงนิค่าธรรมเนยีมสอบหรือบันทึกข้อมูลได้ 
ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบหรือบันทึกข้อมูลใหม่ได้ที่หัวข้อ 
“ค้นหาแบบฟอร์มการชำระเงิน” แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครสอบและการยืนยันการสมัครสอบ
ในครั้งแรกได้   
 

/5.2 ผู้สมัครสอบ… 

https://obec67.thaijobjob.com/


         - 5 - 
 

      5.2 ผูส้มัครสอบต้องอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายและเอกสารภายในวันที่สมัครสอบ ดังนี้ 
          (1) รูปถ่าย ซึ่งต้องถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ และถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน 
ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว ประเภทของไฟล์เป็น JPG ขนาดไม่เกิน 1 เมกะไบต์ (1 MB) (หากผู้สมัครสอบใช้ขนาดรูปถ่าย
ไม่ตรงตามที่กำหนดจะไม่สามารถอัปโหลดรูปถ่ายได้)  
     ทั้งนี้ รูปถ่ายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตวัผูเ้ข้าสอบสำหรับใช้แสดงตน  
ในการเข้าสอบ กรณีท่ีรูปถ่ายไม่ถูกต้องอาจมีผลต่อการตรวจสอบตัวบุคคลในการเข้าสอบและหัวหน้าผู้กำกับการสอบ
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไม่อนุญาตให้เข้าสอบ โดยถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบเอง จะอ้างว่า
ระบบรับสมัครได้ทำการรับสมัครไว้แล้ว ไม่ได้ 
                   (2) สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิ 

             กรณีใช้หนังสือรับรอง ต้องระบุชื่อปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน           
โดยต้องระบุด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย” โดยต้องได้รับ
อนุมัติปริญญาไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย        
   (3) สำเนาใบระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ฉบับภาษาไทย 

        (4) สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี (ถ้ามี) 
  (5) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติ
หน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ยกเว้น หนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพ
ทางการศึกษาโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไม่สามารถนำมาใช้ในการสมัครสอบได้ 
  (6) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ        
หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบ
  (7) เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา 
ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ (กรณีท่ีหลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบ
มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอก เช่น หลักฐานการศึกษาระบุว่า มีคุณวุฒิ
บริหารธุรกิจบัณฑิต ไม่ได้ระบุสาขาวชิาแต่ประสงค์จะสมัครสอบในกลุ่มวิชาการเงิน/การบัญชี ใหส้ถานบันการศึกษา
ชี้แจงว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่สามารถนำมานับหน่วยกิตในกลุ่มวิชาการเงิน/บัญชีได้ ตามแนวปฏิบัติหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวนัที่ 24 พฤษภาคม 2564)                            
          (8) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) 
  (9) สำเนาทะเบียนบ้าน  
  (10) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหน้าชื่อ ทะเบียนสมรส (ถ้ามี)                   
  (11) ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลของเอกชน  
ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549    
 (12) สำเนาหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน 
และยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือน  
ในอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) 
        สำเนาเอกสารหลักฐานตาม (2) – (12) ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” 
ลงช่ือ วันที่ กำกับไว้ทุกหน้าของสำเนาเอกสาร และให้อัปโหลด ประเภทของไฟล์เป็น PDF ขนาดไม่เกิน         
1 เมกะไบต์ (กรณีไม่มีช่องให้อัปโหลด ให้ใส่ในช่องอ่ืน ๆ) 

/5.3 ขั้นตอน… 



- 6 - 
   

5.3 ขั้นตอนการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
        (1) ผู้สมัครสอบ สามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ 8 - 14
พฤษภาคม 2567  ผ่านทางระบบ Application ได้ทุกธนาคาร  และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้             
โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว้ในใบชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามระยะเวลา         
ที่กำหนด ตั้งแต่วันที่ 8 - 14 พฤษภาคม 2567 ภายในเวลา 22.00 น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) 
ไว้เป็นหลักฐานด้วย    
        (2) ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ทั้งนี้ จะเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 30 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ) ค่าธรรมเนียม
ดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
        (3) ผู้สมัครสอบ ทีช่ำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแล้ว ระบบจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ
ตามลำดับของการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระเงนิค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้วเท่านั้น และได้ดำเนินการครบถ้วนทุกข้ันตอนและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 
ผู้ชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนด ถือว่าผู้นั้นไม่ได้สมัครสอบ 
       (4) เมื่อผู้สมัครสอบที่ชำระเงินเรียบร้อยแล้ว ให้กลับเข้าระบบสมัครออนไลน์ ที่เว็บไซต์ 
https://obec67.thaijobjob.com อีกครั้ง เพ่ือตรวจสอบเอกสารที่อัปโหลด หากพบว่าเอกสารไม่ผ่าน ให้แก้ไข
เอกสารและอับโหลดเอกสารใหม่ จนกว่าระบบตรวจสอบจะแสดงสถานะว่า “ผ่าน”  

  5.4 ขั้นตอนการพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
          ให้ผู้สมัครสอบพิมพ์ใบสมัครสอบฉบับสมบูรณ์ หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
หัวข้อ “พิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ” ซึ่งมีรายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวชิาที่สมัครสอบ วัน เวลา รูปถ่ายผู้สมัครสอบ 
เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน ให้จัดพิมพ์ได้ตั้งแต่วันศุกร์ที่ 24 พฤษภาคม 2567 เป็นต้นไป 
ที่เว็บไซต์ https://obec67.thaijobjob.com โดยกรอกเลขประจำตัวสอบ เพ่ือพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ  
ลงในกระดาษ A 4 พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย 
   กรณีท่ีชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบแล้ว ไม่ได้เลขประจำตัวสอบ และไม่สามารถจัดพิมพ์
ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้ ให้ติดต่อ call center 0-2257-7159  โดยด่วน และขอให้ผู ้สมัครเก็บ
หลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย 
         ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้ในการ
เข้าห้องสอบ หากไม่มีบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
  5.5 ผู้สมัครสอบที่มีความพิการทางการมองเห็น ทางการได้ยินและสื่อความหมาย หรือทางการ
เคลื่อนไหวหรือทางร่างกาย ให้ระบุความพิการและความต้องการ เพ่ือสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
นครปฐม จะจัดห้องสอบให้ตามจำนวนที่ผู้สมัครสอบแจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และหาสิ่งอำนวยความสะดวกให้ตามท่ี
เห็นสมควรในวันสอบแข่งขัน 

 6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
    สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก 
และ ภาค ข ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และเฉพาะผู้สมัครสอบที่ได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ   ตาม
วันและเวลาที่กำหนดและถูกต้องแล้ว ภายในวันที่ 24 พฤษภาคม 2567 โดยเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม         ตำบล
แหลมบัว อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม  
https://www.mathayom-npt.go.th/   
              /7. วัน เวลา… 



- 7 - 
 7. วัน เวลา และสถานที่สอบ  
    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะประกาศวัน เวลา สถานที่สอบ ภาค ก 
และ ภาค ข (ข้อเขียน) ให้ทราบพร้อมกับการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข ภายในวันที่ 24 
พฤษภาคม 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม ตำบลแหลมบัว อำเภอนครชัยศรี     
จังหวัดนครปฐม และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม        
https://www.mathayom-npt.go.th/   

ตารางสอบ ภาค ก ความรู้ ความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 8 มิถุนายน 2567 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.30 น. 
 

 
- ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
- ทักษะภาษาอังกฤษ 
- ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี 

 
100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

ตารางสอบ ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตย์ท่ี 9 มิถุนายน 2567 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.00 น. 
 

 
- มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
- มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจดัการเรียนการสอน 
- ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
 

 
 100 คะแนน 
   75 คะแนน 
   25 คะแนน 

 

       
 8. หลักฐานและเอกสารที่ต้องนำไปในวันสอบภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงต่อผู้กำกับการสอบ 
ดังต่อไปนี้ 
    8.1 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต กรณีผู้สมัครสอบอัปโหลด (Upload) 
รูปถ่ายไม่สมบูรณ์ ให้ติดรูปถ่าย รูปเดียวกันกับรูปท่ีใช้อัปโหลดในการสมัคร พร้อมทั้งลงลายมือชื่อในบัตร
ประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย      
     8.2 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริงที่ยังไม่หมดอายุ ซึ่งปรากฏรูปถ่าย ชื่อตัว – ชื่อสกุล 
ที่ชัดเจนและปรากฏเลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบเท่านั้น 

 9. หลักฐานและเอกสารที่ต้องนำมายื่นก่อนวันสอบ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งวิชาชีพ 
และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา (กรณีผู้สอบผ่านภาค ก และภาค ข แล้วเท่านั้น) ดังต่อไปนี้ 
    9.1 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต 
    9.2 ใบสมัครสอบฉบับสมบูรณ์ท่ีพิมพ์จากอินเทอร์เน็ต ลงลายมือชื่อในใบสมัครสอบให้เรียบร้อย  
    9.3 ใบปริญญาบัตร หรือใบรับรองคุณวุฒิ และใบระเบียนแสดงผลการศึกษา ฉบับภาษาไทย
ที่ระบุกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ใช้สมัครสอบและตรงกับเอกสารที่อัปโหลด (Upload) ไว้ในวันสมัครสอบ 
โดยผูส้มัครสอบต้องเป็นผู้สำเรจ็การศึกษา และได้รับอนุมัติปริญญาก่อนหรือไม่หลังวันรับสมคัรสอบแข่งขันวันสดุท้าย 
คือวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 และต้องเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
 
          /9.4 ใบอนุญาต... 



- 8 - 
 
      9.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน      
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.5 เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ
อย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบ ฉบับจริง
พร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.6 เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา  
ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ (กรณีท่ีหลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบ
มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก) ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.7 บัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.8 ทะเบียนบ้าน ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.9 ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหน้าชื่อ ทะเบียนสมรส (ถ้ามี) ฉบับจริงพร้อมสำเนา  
อย่างละ 1 ฉบับ                  
      9.10 ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลของเอกชน            
ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่า ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง   
                       9.11 หนงัสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอม 
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย 
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ข้าราชการอื่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) ฉบับจริง      

    ทั้งนี้ กำหนดวัน เวลา และสถานที่ ส่งหลักฐานและเอกสารตามข้อ 9.1 - ข้อ 9.11 
จะแจ้งให้ทราบในวันประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
   บุคคลใดไม่ยื่นหลักฐานและเอกสาร และหรือไม่เข้าสอบภาค ค ตามวัน เวลา และสถานที่  
ที่กำหนดถือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือเป็นผู้ขาดสอบในครั้งนี้ 

 10. หลักสูตรการสอบแข่งขัน 
      หลักสูตรการสอบแข่งขันให้ใช้หลักสูตรตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดแนบท้ายประกาศนี้ ซึ่งแบ่ง
ออกเป็น 3 ภาค ดังนี้ 
      10.1 ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.2 ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.3 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

 11. การประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน   
ที่ได้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบเป็นผู้มีสิทธิ
เข้ารับการประเมิน ภาค ค พร้อมทั้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมินภาค ค ภายในวันที่ 14 
มิถุนายน 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ตำบลแหลมบัว อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม        
https://www.mathayom-npt.go.th/   

               /ภาค ค ความเหมาะสม… 



                  - 9 - 
  

  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประกอบด้วย 

      1. คุณลักษณะส่วนบุคคล (25 คะแนน) 
                2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (25 คะแนน)   
                        3. ความสามารถด้านการสอน (50 คะแนน) 

  โดยมีรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน แนบท้ายประกาศนี้ ทั้งนี้ การประเมินภาค ค 
กำหนดระยะเวลาประเมินไม่เกิน 20 นาทีต่อผู้เข้ารับการประเมินหนึ่งราย โดยการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและ
ศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัคร ด้วยวิธีอธิบายการสอนตามแผนการ
จัดการเรียนรู้  
  สำหรับวัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ค และรายการจำนวนชุดเอกสารการประเมิน ภาค ค        
ที่ผู้สอบแข่งขันต้องจัดทำ จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ค 

 12. เกณฑ์การตัดสิน 
     12.1 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ   
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยจะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
     12.2 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค แต่ละภาคไม่ต่ำกว่า  
ร้อยละหกสิบ โดยจะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย       
แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
     กรณีท่ีผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน 
ภาค ค มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาค ข มากกว่า  
เป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า 

 13. การประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้ ตามที่
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม กำหนด ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
นครปฐม ตำบลแหลมบัว อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษานครปฐม https://www.mathayom-npt.go.th/   
       ทั้งนี้ การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ มีกำหนดสองปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่ บัญชีผู้สอบแข่งขันได้
ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก 

        14. การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้และการบรรจุและแต่งตั้ง 
               14.1 ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในประกาศการขึ้นบัญชี 
และการยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ โดยให้ผู้สอบแข่งขันได้เลือกบรรจุในสถานศึกษาที่มีตำแหน่งว่าง ในกลุ่มวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ผู้สอบแข่งขันได้ได้รับการขึ้นบัญชีไว้ ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงกัน 
ทั้งนี้ ตำแหน่งว่างที่จะใช้บรรจุและแต่งตั้ง ต้องเป็นตำแหน่งว่างที่มีอัตราเงินเดือนในสถานศึกษาที่มีอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไม่เกินเกณฑ์อัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด และต้องเป็นตำแหน่งที่ไม่มี
เงื่อนไขการใช้ตำแหน่ง          
 

          /14.2 ต้องเป็น... 



      - 10 -                            

             14.2 ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ประกาศสอบแข่งขัน 
หากผู้สมัครสอบแข่งขันได้รายใดมีคุณวุฒิไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งใหม่ หรือขาดคุณสมบัติ
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547    
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม จะไม่ได้รับการพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการโดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 14.3 การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง จะทำหนังสือเรียกตัว
ผู้สอบแข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามที่อยู่ที่ปรากฏในเอกสาร
การสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวันแต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตราลงทะเบียนของไปรษณีย์
ต้นทาง อนึ่ง สำหรับการบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ครั้งแรก จะบรรจุและแต่งตั้งตามท่ีสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 
              14.4 ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
ณ สถานศึกษาใดตามที่กำหนดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือส่งตัวนั้น 
หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง 
              14.5 ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ เมื่อสอบแข่งขันได้   
และได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะนำคุณวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ มาขอปรับเงินเดือนให้สูงขึ้น   
ในภายหลังไม่ได้ 
               14.6 สำหรบัผู้สมคัรสอบแข่งขัน ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอม 
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย 
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้ และต้องไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการ  
ที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด ทั้งนี้ การย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

       15. การยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
     ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

                15.1  ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
                15.2  ขอสละสิทธิ์การบรรจุและแต่งตั้ง 
                15.3  ไมม่ารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
                15.4  ไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได้ 
 กรณีผู้สอบแข่งขันได้รายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามข้อ 15.3 และ 15.4 ไปแล้ว 
ถ้าบัญชีนั้นยังไม่ยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม วินิจฉัย
แล้วว่า เป็นเหตุอันสมควร อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได้ 

       16. กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ต้องเพิกถอนคำสั่ง
บรรจุและแต่งตั้ง จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ  มิได้ และหากตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการสอบแข่งขันเป็น
เอกสารที่เป็นเท็จ ผู้สมัครจะต้องถูกดำเนินการทางอาญา 
 
                       /17. การดำเนินการ... 
 
 



- 11 -  
 

       17. การดำเนินการสอบแข่งขันครั้งนี้ ยึดหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี หากปรากฏว่า          
มีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการดำเนินการสอบแข่งขันได้ ทั้งนี้ การพิจารณาวินิจฉัย
ของ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม ให้เป็นที่สุด ผู้สอบแข่งขันจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

          จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่   1  พฤษภาคม  พ.ศ.  2567 
 
 

(นางสุเนตร ขวัญดำ) 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม 

กรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม ปฏิบัติหน้าที่แทน 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม 


